ELENIR DE SOUZA MACIEL
VEREADORA DO PP
REQUERIMENTO Nº 133/17
Exmos. Srs.

DD Vereadores da Câmara Municipal de Vereadores

Francisco Beltrão – PR

Senhores Vereadores:

    A Vereadora que a presente subscreve, na forma regimental, vem mui respeitosamente à presença de Vossa Excelência, REQUERER, após ouvido o plenário, que seja encaminhado Ofício ao Executivo Municipal, através do Setor Competente, solicitando informações da possibilidade de implantação de um sistema de agendamento de consultas médicas pré-estabelecido no dia anterior nas Unidades de saúde, permitindo assim a organização da demanda agendada e evitando filas de espera na madrugada. Ou a possibilidade de destinar um servidor as 06h00 nos postos de saúde para iniciar o atendimento.
JUSTIFICATIVA
São constantes as reclamações de usuários do sistema único de saúde quanto a dificuldade de acesso à consultas médicas nas UBS devido a inexistência de um sistema de agendamento de consultas pré-estabelecido que permita a organização da demanda agendada.

Isso implica na formação de filas em horários inconvenientes, muitas vezes o cidadão passa a noite na fila, prejuízo ao bem estar da população que fica na chuva e no frio e no comprometimento do propósito de longitudinalidade preconizado para a Estratégia de Saúde da Família (ESF), visto que, pela dificuldade de acesso, o usuário não retorna ao serviço corretamente. Além de estimular práticas ilegais como o comércio de lugares na fila de espera de marcação.
Implantando a ideia de marcação de consultas agendadas no dia anterior, com o objetivo de estruturar o serviço de maneira a ampliar o acolhimento já executado evitará filas de espera na madrugada, melhorando a satisfação e o acolhimento do usuário e da equipe de saúde.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Francisco Beltrão, em 28 de abril de 2017.
                                         ELENIR DE SOUZA MACIEL
                                     VEREADORA